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atenţia Raportul de Dezvoltare Umană 2007-2008, 
elaborat de Programul Naţiunilor Unite pentru 
Dezvoltare (PNUD), dacă nu va fi  schimbat modul 
obişnuit de desfăşurare a afacerilor, „noi ne vom ap-
ropia de „punctele extreme”. Fenomenele de acest 
gen sunt imprevizibile şi neliniare şi pot deschide 
uşa pentru catastrofe ecologice... care, la rândul lor, 
vor transforma specifi cul localităţilor umane şi vor 
submina viabilitatea economiilor naţionale”.2

Efectele Schimbărilor Climatice asupra ţărilor sub-
dezvoltate au o natură dublă: în afară de faptul că 
acestea lovesc în mod disproporţionat, există te-
meri că orice eforturi semnifi cative de diminuare 
a impactului şi de adaptare pot să abată de la cur-
sul normal dezvoltarea şi eforturile curente de re-
ducere a sărăciei. Această temere, însă, pare să fi e 
exagerată extrem de mult. În primul rând, atunci 
când dezvoltarea este privită ca un fenomen ce in-
clude componenta de mediu, diminuarea efectului 
Schimbărilor Climatice şi eforturile de adaptare nu 
trebuie neapărat să fi e în dezacord cu dezvoltarea 
şi nu este cazul ca aceasta să fi e limitată doar la 
creşterea Produsului Intern Brut pe cap de locuitor3. 
Este adevărat că majorarea veniturilor poate avea 
prea puţin sens atunci când oamenii se confruntă 
cu un declin pronunţat al condiţiilor de mediu. În al 
doilea rând, există sufi ciente dovezi ce indică faptul 
că Schimbările Climatice pot eventual provoca o de-
raiere a creşterii economică, pentru că ele pot cauza 
erodări economice comparabile cu cele produse în 
timpul Războaielor Mondiale sau Depresiei din pri-
ma jumătate a secolului 20.4 Aşadar, una din conclu-
ziile Raportului Stern5 este că „...soluţionarea prob-
lemei legate de Schimbările Climatice constituie, de 
fapt, o strategie pe termen lung şi poate fi  realizată 
într-o modalitate care nu ar plafona aspiraţiile de 
creştere ale ţărilor bogate sau sărace”.6

Riscurile iminente ale Schimbărilor Climatice au o 
acţiune imediată şi concretă la nivel internaţional 
şi naţional. Din păcate, în Republica Moldova 
Schimbările Climatice sunt percepute uneori ca 
un concept îndepărtat şi ne-relevant. Într-adevăr, 
atunci când ţara luptă încă să se stabilească ferm pe 
calea dezvoltării şi încearcă să depăşească perioada 
de tranziţie post-comunistă, care nu se mai termină, 
şi aceasta se întâmplă în situaţia în care migraţiunea 
forţei de muncă este singura soluţie de a scăpa din 
blocajul sărăciei pe fundalul unui progres neuniform 
al dezvoltării umane, a vorbi despre Schimbările Cli-
matice ca despre o politică prioritară ar putea părea 
cam bizar. 

Totuşi, n-ar trebui să fi e aşa. Nu pot fi  acceptate 
compromisuri între politicile de dezvoltare şi politi-
cile în domeniul Schimbărilor Climatice. Ca peste 
tot în lume, în Republica Moldova Schimbările Cli-

1. INTRODUCERE

1.1. Schimbările Climatice – un risc 
 major pentru dezvoltarea umană

Umanitatea nu poate fi  nicidecum izolată total de 
riscurile majore ale dezvoltării. De bună seamă, 
în pofi da timpului ce s-a scurs de la epidemiile de 
ciumă din Evul Mediu şi până la Marea Depresie şi 
cele două Războaie Mondiale din secolul trecut, 
progresul uman a fost însoţit de riscurile majore 
ale dezvoltării. Mai mult ca atât, sfârşitul acestui 
deceniu este marcat de o perturbări fi nanciare şi 
economice considerabile. Aceste perturbări nu 
s-au sfârşit nici pe departe şi se pot solda foarte uşor 
cu o stopare semnifi cativă a dezvoltării umane atât 
în ţările bogate, cât şi în cele sărace. Totuşi, în cazul 
celui mai prost scenariu, rezultatul poate fi  o distru-
gere masivă a arhitecturii economice şi fi nanciare 
globale, edifi cată în urma celui de-al Doilea Război 
Mondial şi consolidată ulterior după depăşirea 
Războiului Rece.

În afară de aceasta, mai există o provocare ce 
se profi lează puternic pe parcursul mai multor 
ani. Dacă nu vor fi  întreprinse acţiunile necesare, 
această sfi dare existenţială are toate şansele să se 
producă, urmată de toate consecinţele cumplite 
imprevizibile. Provocarea respectivă constă din pro-
ducerea imediată şi pe termen lung a impacturilor 
negative ale fenomenelor legate de Schimbările 
Climatice. Există câteva caracteristici distincte ale 
Schimbărilor Climatice. Mai întâi de toate, acestea 
au cu adevărat o dimensiune globală, pentru că 
mulţi emiţători de gaze cu efect de seră (GES) vor 
avea de suferit în aceeaşi măsură ca şi economiile 
slab dezvoltate sau „verzi”. În al doilea rând, dacă 
ţinem cont de faptul că majoritatea ţărilor sărace 
se afl ă pe prima linie din punct de vedere geografi c 
al Schimbărilor Climatice, ţările sărace din întreaga 
lume vor fi  lovite în mod disproporţionat de aceste 
schimbări şi, probabil, nu vor dispune de resurse 
pentru a implementa politici de adaptare solide. 
Şi în al treilea rând, lumea deja este condamnată 
la Schimbările Climatice, adică, odată emise, GES 
rămân vreme îndelungată în atmosferă. Cu alte 
cuvinte, noi putem face doar foarte puţin în ceea ce 
priveşte efectele Schimbărilor Climatice, care deja s-
au produs ca rezultat al emisiilor din trecut şi al celor 
din prezent. Ceea ce mai putem face şi trebuie să 
facem, este să evităm o Schimbare primejdioasă a 
Climei prin limitarea emisiilor şi prin lansarea unor 
modalităţi de dezvoltare cu degajare redusă de car-
bon spre binele generaţiilor viitoare1. De asemenea, 
trebuie să identifi căm oportunităţi în benefi ciul 
reciproc şi să adoptăm un model de dezvoltare 
durabilă. În fi ne, în cazul în care vom depăşi pragul 
(2°C faţă de nivelul pre-industrial), schimbările de 
acest gen pot deveni ireversibile. După cum atrage 

cuprinzător, elaborat în 2006 de către economistul Lordul Stern de Brentford şi 
destinat Guvernului britanic. În Raport sunt discutate efectele Schimbărilor Climatice 
şi ale încălzirii globale asupra economiei globale.
5 Idem. 
6 Idem.

1 Raportul Naţional de Dezvoltare Umană 2007-2008, PNUD.
2 Idem.
3 Idem.
4 Raportul Stern cu privire la Economie şi Schimbările Climatice este un raport 
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matice vor genera provocări semnifi cative, care pot 
deraia eforturile de dezvoltare şi modernizare a 
ţării. Datorită faptului că efectele de acest gen nu 
mai reprezintă un viitor îndepărtat, se poate afi rma 
că va fi  cu atât mai bine pentru Moldova cu cât mai 
repede ţara va recunoaşte aceste riscuri majore şi îşi 
va ajusta agenda de politici în mod corespunzător. 
Prin urmare, deşi acest Raport de Dezvoltare Umană 
este adresat unui public larg, ţinta lui principală 
sunt persoanele care elaborează politicile ţării. În 
acelaşi timp, chiar şi politicile elaborare cu cea mai 
mare competenţă nu pot aduce benefi cii fără spriji-
nul tuturor segmentelor de populaţie. Schimbările 
Climatice solicită acţiuni şi un răspuns mult mai 
cuprinzător al societăţii, în special datorită faptului 
că multe măsuri la nivel comportamental cu im-
pact puternic, dar realizate cu un cost mic sau fără 
cheltuieli pot fi  aplicate uşor de fi ecare cetăţean al 
ţării. Cu siguranţă, atunci când se scria acest Raport, 
Moldova începea să se confrunte cu perturbări poli-
tice de durată, agravate de impacturile economice 
ale crizei fi nanciare globale. Totuşi, pe măsură ce 
animozităţile politice se diminuează şi actorii politi-
ci încep formarea unei coaliţii de guvernare, noul 
Guvern nu ar trebui să se împotmolească doar în 
rezolvarea sarcinilor de scurtă durată sau de durată 
medie pe plan economic şi fi nanciar. Provocările pe 
termen lung nu ar trebui ignorate şi lăsate în grija 
generaţiilor viitoare, care s-ar putea să se confrunte 
cu o situaţie în care orice ar face la nivel naţional ar 
putea fi  „prea puţin şi prea târziu”. 

De aceea, considerăm că provocarea pe care o 
reprezintă Schimbările Climatice trebuie inclusă 
pe deplin pe agenda politicii naţionale. Imple-
mentarea politicilor de dezvoltare în Republica 
Moldova nu ar contribui în mod semnifi cativ la 
accelerarea Schimbărilor Climatice,7 dar, cu toate 
acestea, Schimbările Climatice vor afecta perspec-
tivele Moldovei de realizare a obiectivelor sale de 
dezvoltare. Este nevoie de o conştientizare a riscu-
rilor pe care le implică Schimbările Climatice asu-
pra obiectivelor şi chiar de o re-ajustare a acestora 
ori de valorifi carea unor politici de adaptare ce vor 
permite urmărirea continuă a agendei de dezvoltare 
a Moldovei. Deşi în prim-planul acestui Raport de 
Dezvoltare Umană se afl ă politicile de adaptare, nu 
trebuie neglijată nici necesitatea de diminuare a 
Schimbărilor Climatice. Îmbrăţişarea unei căi de dez-
voltare cu emisii reduse de carbon – de exemplu, prin 
promovarea soluţiilor cu benefi cii reciproce pentru 
reducerile efective de emisii, prin tehnologii verzi, 
un acces mai bun la energie şi o energie efi cientă, 
un management durabil al solurilor şi prin reducerea 
emisiilor de pe suprafeţele despădurite şi degradar-
ea pădurilor – vor asigura faptul că viitoarele efor-
turi de dezvoltare nu vor contribui în continuare la 
Schimbările Climatice. Chiar dacă măsurile de adap-
tare şi diminuare vor solicita resurse suplimentare, 
acestea, de asemenea, vor reduce în mod conside-

rabil costurile reziduale ale impactului Schimbărilor 
Climatice. Dacă vom proceda la fel cum se comportă 
lumea afacerilor în mod curent – atât în ceea ce 
priveşte admiterea amplifi cării Schimbărilor Climati-
ce, cât şi în ceea ce priveşte adaptarea la schimbările 
care sunt deja inevitabile – costurile lipsei de acţiune 
vor fi  semnifi cative. 

În acelaşi timp, politicile de dezvoltare sunt puţin 
valoroase, dacă nu reuşesc să genereze interesul 
principalilor lor benefi ciari, adică al oamenilor. În 
prezentul Raport perspectiva dezvoltării umane 
este incorporată în modul în care Schimbările 
Climatice afectează tendinţele de dezvoltare a 
Moldovei şi agenda ţării şi, în ultimă instanţă, 
speranţele, aspiraţiile şi oportunităţile actuale şi 
de viitor ale cetăţenilor Moldovei. În virtutea fap-
tului că în acest Raport impactul Schimbărilor Cli-
matice asupra dezvoltării umane va fi  tratat dintr-o 
perspectivă mai largă şi pe mai multe planuri, ne 
vom axa în general asupra domeniilor (resurselor 
şi sectoarelor economice), pentru care impactul 
asupra dezvoltării umane va fi  cel mai semnifi cativ 
şi, în special, asupra creşterii economice. De fapt, 
creşterea economică este cu adevărat cel mai sen-
sibil domeniu al dezvoltării umane în Moldova, 
dacă ţinem cont de faptul că îmbunătăţirea Indice-
lui Dezvoltării Umane în ultimii ani a fost cauzată 
anume de creşterea economică. 

1.2. Ghidul Raportului

Raportul Naţional de Dezvoltare Umană 2009-2010 
cuprinde 11 capitole, inclusiv Introducerea de la în-
ceputul Raportului.

Capitolul doi prezintă perspectiva umană care se 
afl ă, de altfel, la baza întregului Raport. Începem cu 
o trecere în revistă a dinamicii dezvoltării umane în 
Moldova, o atenţie sporită acordând grupurilor vul-
nerabile şi altor factori cheie, care determină această 
dinamică. De asemenea, adăugăm o perspectivă 
de dezvoltare regională pentru comparaţie. În con-
tinuare, Raportul urmăreşte efectele Schimbărilor 
Climatice asupra dezvoltării umane şi modul în care 
acestea sunt relevante pentru Republica Moldova. 

Capitolul trei face o introducere a subiectului 
Schimbărilor Climatice şi provocărilor fi zice generate 
de acestea. Capitolul consemnează concis perspec-
tiva globală asupra Schimbărilor Climatice, efectelor 
asupra climei pe plan mondial şi prezintă o estimare 
a impacturilor viitoare. Totodată, sunt punctate 
principalele vulnerabilităţi şi motive de îngrijorare. 
În continuare, capitolul conţine o scurtă descriere a 
climei din Moldova şi o prezentare mai detaliată a 
posibilelor schimbări ale acesteia, care pot rezulta 
în urma Schimbărilor Climatice. Proiecţiile climei din 
prezentul Raport sunt efectuate în strânsă corelare 
cu estimările regionale şi acestea sunt în mod spe-
cial centrate pe viitoarea aprovizionare cu căldură 

7 În prezent, Republica Moldova contribuie în mod nesemnifi cativ la emisiile de 
gaze cu efect de seră, iar aceste emisii chiar s-au diminuat (a se vedea Raportul 
Naţional de Inventariere, Sursele Gazelor de Seră şi de cloacă în Republica 
Moldova 1990-2005, 2009.
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şi umiditate, pe modifi carea condiţiilor agricole şi 
bioclimaterice, precum şi pe frecvenţa preconizată 
a fenomenelor climatice extreme. O atenţie specială 
este acordată, de asemenea, relaţiei dintre ca-
pacitatea de adaptare la Schimbările Climatice şi 
dezvoltarea umană, iar această dimensiune este 
abordată din perspectiva unor comparaţii pe plan 
regional.

În continuare, capitolul patru examinează impactu-
rile Schimbărilor Climatice asupra apei în calitatea 
sa de resursă vitală importantă. Mai întâi este oferită 
o evaluare a situaţiei actuale privind calitatea, can-
titatea, consumul şi utilizarea apei. Urmează apoi o 
evaluare a impactului Schimbărilor Climatice asu-
pra disponibilităţii apei şi este apreciată calitatea 
acesteia. Şi, în fi nalul capitolului, sunt listate atât 
opţiunile de adaptare existente, printre care fezabil-
itatea soluţiilor de infrastructură, cât şi opţiunile de 
politici active şi pasive. 

Următoarele două capitole sunt axate pe două „mi-
crouniversuri” de o importanţă crucială pentru mod-
ul în care va arăta în viitor existenţa pentru o mare 
parte din populaţia ţării. Primul dintre aceste două 
„microuniversuri” este biodiversitatea. Ecosistemele 
sunt foarte vulnerabile în faţa Schimbărilor Climatice 
şi capitolul cinci prezintă o evaluare cuprinzătoare a 
viitoarelor impacturi asupra ecosistemelor. Tot aici 
sunt examinate opţiunile existente pentru asigura-
rea conservării ecosistemelor în diferite regiuni ale 
Moldovei. Dat fi ind faptul că ecosistemele agricole 
cuprind aproape 75% din suprafaţa de terenuri din 
ţară, impacturile Schimbărilor Climatice asupra eco-
sistemelor sunt de o valoare extremă pentru viitorul 
agriculturii în Moldova.

Mai departe, capitolul şase face referiri la cel de-
al doilea „microunivers”, şi anume la agricultură. 
După o scurtă trecere în revistă a situaţiei actuale 
din agricultura Moldovei, urmează o descriere a 
impacturilor economice generate de condiţiile cli-
matice şi a opţiunilor de politici existente pentru 
adaptare. În plus, datorită faptului că agricultura 
are o importanţă enormă pentru viaţa a mai mult 
de jumătate din cetăţenii Moldovei, acest capitol 
acordă o atenţie specială agriculturii, examinată din 
perspectiva dezvoltării umane.  

Capitolul şapte pregăteşte terenul pentru un alt 
sector de importanţă vitală pentru dezvoltarea 
economică a ţării – infrastructura transportului. 
Această secţiune include o privire generală asupra 
situaţiei curente a infrastructurii de transport din 
Moldova care, din cauza stării proaste în care se afl ă, 
generează cheltuieli semnifi cative pentru dezvoltar-
ea economică. Urmează apoi o analiză a posibilului 
impact al Schimbărilor Climatice asupra infrastructu-
rii transportului. În continuare, sunt propuse măsuri 
de adaptare experimentale, menite să asigure ges-
tionarea impactului Schimbărilor Climatice.  

Capitolul opt conţine o descriere a sectorului ener-
getic dintr-o perspectivă mai largă. În centrul ana-
lizei efectuate asupra sectorului energetic se afl ă 

efectele Schimbărilor Climatice asupra aspectelor 
privind cererea şi oferta, în timp ce subiectelor 
legate de infrastructură li se acordă o atenţie mai 
mică. După ce este prezentată starea actuală şi 
vulnerabilităţile majore ale sectorului energetic, 
capitolul evaluează impacturile Schimbărilor Cli-
matice asupra aprovizionării cu energie, asupra cer-
erii şi infrastructurii. Această analiză este urmată de 
un set de măsuri experimentale de adaptare, pro-
puse de autorii Raportului.

Capitolul nouă examinează un alt domeniu de în-
grijorare – sănătatea umană. Se începe cu o analiză 
a principalelor efecte ale Schimbărilor Climatice 
asupra sănătăţii umane şi apoi se continuă cu prin-
cipalele mecanisme de transmitere a acestor efecte, 
cum ar fi  valurile de căldură, calitatea degradantă a 
apei şi poluarea aerului. În acelaşi timp, se conturează 
rezultatele ce pot surveni în urma unor schimbări 
de acest gen din perspectiva sănătăţii umane. Capi-
tolul se încheie cu propunerea unei serii de opţiuni 
de adaptare potenţiale.

Capitolului zece examinează modalităţile în care 
politicile şi instrumentele de asigurare bine gân-
dite pot deschide calea spre o societate rezistentă 
în faţa riscurilor. Capitolul începe cu o explicare a 
importanţei transferului riscului ca parte a capacităţii 
de adaptare, după care urmează descrierea situaţiei 
actuale în sectorul asigurărilor din Moldova, o 
atenţie specială acordându-se asigurării proprietăţii 
şi asigurărilor în agricultură. În continuare, sunt 
oferite sugestii cu privire la structura viitorului me-
canism de transfer şi sunt formulate recomandări la 
nivel de politici referitoare la modul în care aceste 
mecanisme pot fi  aplicate în viaţă. 

Ultimul capitol oferă spaţiu pentru iniţierea unei 
largi discuţii cu privire la politici. Sunt consemnate 
strategiile de dezvoltare a Moldovei din perspec-
tiva Schimbărilor Climatice. O atenţie specială este 
acordată unor obiective de dezvoltare, a căror real-
izare poate eşua, dacă nu vor fi  luate în considerare 
Schimbările Climatice. După prezentarea unui rezu-
mat al principalelor strategii de dezvoltare, sunt ex-
plicate criteriile folosite pentru evaluarea opţiunilor 
de adaptare şi sunt identifi cate opţiunile de adaptare 
din capitolele precedente, care ar putea fi  utile în re-
alizarea obiectivelor de dezvoltare. Capitolul insistă 
asupra opţiunilor de adaptare realiste din perspectiva 
fezabilităţii, avantajelor şi vulnerabilităţilor acestora, 
luând în considerare costurile strategiei de adaptare 
şi realităţile stării fi nanciare a Guvernului. Capitolul se 
încheie cu o serie de recomandări pentru Moldova, 
în contextul impactului scontat al Schimbărilor Cli-
matice şi strategiilor de adaptare existente.

Avem speranţa că Raportul Naţional de Dezvoltare 
Umană îşi va atinge misiunea tridimensională: va 
aduce subiectul Schimbărilor Climatice pe agenda 
discuţiilor de politici la nivel de ţară, va contribui 
la elaborarea politicilor naţionale de adaptare şi va 
adăuga la această chestiune extrem de importantă 
perspectiva dezvoltării umane.




